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KẾ HOẠCH 

Công tác phòng chống tội phạm, TNXH và xây dựng  

phong trào toàn dân BVANTQ năm 2024 
            

 Thực hiện Nghị quyết số 103-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Đảng uỷ xã 

Bình Thành về Lãnh đạo công tác bảo đảm ANTT, Công tác PCTP, TNXH và 

XDPT toàn dân BVANTQ năm 2024; Kế hoạch của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và 

XDPT toàn dân BVANTQ huyện Định Hoá về Công tác phòng, chống tội phạm, 

TNXH và XDPT toàn dân BVANTQ năm 2024. Ban Chỉ đạo 138 xã Bình Thành 

ban hành Kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP), TNXH (TNXH) 

và XDPT (XDPT) toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (BVANTQ) năm 2024 với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và nâng cao 

hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn thể Nhân dân trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các 

loại tội phạm, TNXH; xây dựng, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ nhằm làm chuyển biến về nhận thức và hành động trong công tác PCTP, phục 

vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Xác định công tác PCTP, TNXH và XDPT toàn dân BVANTQ là nhiệm 

vụ quan trọng, thường xuyên, gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội. 

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, kiềm 

chế sự gia tăng của các loại tội phạm, TNXH. Nâng cao chất lượng công tác xác 

minh, phân loại, xử lý, giải quyết các vụ việc tại địa bàn cơ sở. 

3. Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhằm 

phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, tranh thủ sự ủng hộ của các 

tầng lớp Nhân dân. Phấn đấu năm 2024 duy trì và giữ vững tiêu chí an ninh trật tự 

trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới đã đạt được; 80% trở lên khu dân 

cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT. Giữ 

vững và duy trì 19 tiêu chí Nông thôn mới xã Bình Thành đạt được trong năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương 

trình, kế hoạch của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP 

và của Tỉnh, của huyện về nhiệm vụ công tác PCTP, TNXH và XDPT toàn dân 
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bảo vệ ANTQ. Xác định rõ trách nhiệm của từng ngành, từng cấp, vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong PCTP và vi phạm 

pháp luật; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo 

đúng quy định của pháp luật. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, TNXH; tập trung tuyên 

truyền, phổ biến các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để 

quần chúng Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật, 

tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm. 

Nghiên cứu tổ chức triển khai các loại hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận 

động Nhân dân tham gia PCTP qua mạng xã hội. 

3. Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các 

trường học trong công tác duy trì tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông 

thôn mới. Duy trì và giữ vững tiêu chí an ninh trật tự trong Bộ tiêu chí Quốc gia về 

xã nông thôn mới đã đạt được; phấn đấu 80% trở lên khu dân cư, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT. Phấn đấu duy trì và giữ 

vững tiêu chí ANTT trong xây dựng Nông thôn mới trong năm 2024. 

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác XDPT toàn dân BVANTQ trong 

tình hình mới; triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng ngừa xã hội, 

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Phát huy vai trò của các ban 

ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân trong bảo đảm ANTT; tranh thủ vai trò, 

sự ủng hộ của người có uy tín trong phát hiện và xử lý các mâu thuẫn trong nội bộ 

Nhân dân, làm tốt công tác hòa giải, không để phát sinh các vụ, việc phạm tội và vi 

phạm pháp luật, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội. 

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác XDPT toàn dân BVANTQ, 

Ngay từ đầu năm 2024 các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực 

hiện đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo hướng dẫn tại Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Công an; gắn với Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các phong 

trào thi đua yêu nước, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, 

quốc phòng tại cơ quan, đơn vị,... Phấn đấu duy trì và phát huy hiệu quả các mô 

hình Tổ tự quản về ANTT trên địa bàn xã. 

Thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành 

động trong thực hiện công tác PCTP, TNXH; củng cố, xây dựng lực lượng nòng 

cốt trong phong trào bảo vệ ANTQ tại địa phương (tổ an ninh, Tổ dân phòng, tổ 

hòa giải, bảo vệ cơ quan, nhà trường) vững mạnh, hiệu quả làm hạt nhân trong 

công tác bảo đảm ANTT, PCTP tại mỗi cơ quan, đơn vị, xóm; duy trì và nhân rộng 

các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm ANTT. Kịp thời khen 

thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công 

tác PCTP và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ. 
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5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội và 

ANTT, nhất là trong các lĩnh vực quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện về ANTT, trật tự công cộng, trật tự ATGT, PCCC; quản lý VK 

- VLN - CCHT; Công tác bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm… 

- Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Vận hành, khai thác có hiệu quả dữ liệu 

dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác chuyển đổi số và công tác đấu tranh PCTP. Triển khai các giải pháp bảo 

đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống; Tăng cường công tác cấp, kích hoạt tài 

khoảng Định danh điện tử mức độ 2 cho 100% công dân trong độ tuổi trên địa bàn, 

tích hợp thông tin thiết yếu của người dân trong CCCD gắn chip, ứng dụng VneID 

để người dân khai thác, sử dụng. 

- Tiếp tục tăng cường thực hiện các nhiệm vụ Chỉ thị 01/2023/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác PCCC trong tình hình 

mới”. Tích cực tuyên truyền, vận động các hộ dân trên địa bàn tự trang bị bình PCCC 

xách tay tới 100% mỗi hộ dân đều được trang bị ít nhất 01 bình PCCC xách tay. 

- Làm tốt công tác rà soát, thống kê, nắm, dự báo tình hình tội phạm để có các 

giải pháp PCTP hiệu quả, phù hợp. Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục các loại đối 

tượng tại địa bàn theo quy định pháp luật; công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở 

giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc và có biện 

pháp rà soát, phát hiện, lập hồ sơ quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép 

chất ma túy, nhất là các đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp gây ra những rối loạn về 

tâm thần và tâm sinh lý, gây ảo giác (ngáo đá). Nâng cao chất lượng công tác thi hành 

án hình sự tại cộng đồng, công tác quản lý, giáo dục đối tượng tái hoà nhập cộng đồng; 

hạn chế đến mức thấp nhất nguyên nhân, điều kiện, phát sinh tội phạm. 

6. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tích cực tấn công, trấn áp các 

loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy; tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh 

tế, chức vụ, tham nhũng; tội phạm về môi trường; tội phạm liên quan đến hoạt 

động “tín dụng đen”, kinh doanh đa cấp; tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản; tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khoẻ, nhân phẩm, danh dự 

con người, tội phạm mua bán người, xâm hại trẻ em... . Tổ chức truy bắt, vận động 

đầu thú, thanh loại đối tượng truy nã; Kiên quyết không để hình thành các băng, 

nhóm tội phạm, các điểm, tụ điểm hoạt động phức tạp, kéo dài gây bức xúc trong 

nhân dân, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực về trật tự an toàn xã hội, kiềm chế, kéo 

giảm tội phạm và tệ nạn xã hội. 

Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật trong tiếp nhận, phân loại, xử lý tố 

giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Thường xuyên chấn chỉnh, nâng cao 

chất lượng hoạt động xử lý hành chính trong các vụ việc liên quan đến tội phạm nhằm 

phòng ngừa oan, sai, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra. Tập trung lực 
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lượng, phương tiện xác minh làm rõ, xử lý nhanh, triệt để các vụ án, vụ việc liên quan 

đến ANTT theo chức năng, nhiệm vụ được phân công nhằm kịp thời ổn định tình 

hình, răn đe tội phạm và giáo dục, phòng ngừa chung. 

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-

BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC 

ngày 29/12/2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc 

thực hiện một số quy định của Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, xác 

minh, phân loại tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố theo thẩm quyền. 

Củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực, trình độ, đạo đức nghề nghiệp đối với đội 

ngũ cán bộ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp 

luật của các cơ quan thi hành pháp luật; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục 

những sơ hở, thiếu sót và xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định của pháp luật. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã - Cơ quan Thường trực: 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan 

tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và Ban Chỉ đạo 138 xã xây dựng, ban hành 

các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, 

các xóm trên địa bàn xã triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chương trình 

và các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an về 

công tác PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ; 

- Đẩy mạnh công tác XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ; chủ động phối hợp với 

các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, 3 cấp trường, ban quản lý các xóm trên địa bàn 

xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin về 

phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm, kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm 

nhằm giúp các tầng lớp Nhân dân nâng cao cảnh giác, tham gia phòng ngừa, phát 

hiện, tố giác tội phạm; 

- Chỉ đạo tập trung xác minh các vụ phạm pháp về trật tự xã hội xảy ra; mở 

các cao điểm tấn công, trấn áp, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là trước, 

trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; kịp thời phát hiện, đấu 

tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm về kinh tế, môi trường, ma 

túy... Phối hợp với bộ phận Tư pháp xã làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh xử lý 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; 

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực, trọng tâm 

là quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, Quản lý 

PCCC, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý pháo…; tập trung rà 

soát, thống kê, quản lý các loại đối tượng tại địa bàn cơ sở theo quy định của pháp 

luật, trong đó tập trung thực hiện tổng rà soát các đối tượng nghiện ma túy, các đối 

tượng có biểu hiện loạn thần, ngáo đá… các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân 

dân để có biện pháp quản lý, phòng ngừa kịp thời, hạn chế phát sinh tội phạm. 
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2. Ban Chỉ huy quân sự xã: Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể 

có liên quan triển khai các phương án diễn tập, huấn luyện, kế hoạch PCTP, 

TNXH; Phòng chống thiên tai, tìm kiếm CNCH, công tác phòng chống dịch bệnh; 

tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ và Nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia 

bảo đảm ANTT trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp với Công an xã trong thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc 

phòng theo nội dung Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ. 

3. Bộ phận Văn hóa – Thông tin truyền thông xã: Tham mưu UBND xã 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hậu quả, tác hại của các loại 

tội phạm, TNXH nhất là tệ nạn ma tuý, tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản qua mạng, thông qua hệ thống loa phát thanh tại các xóm và các 

loại hình văn hóa, nghệ thuật. Vận động nhân dân tích cực tham gia vào công tác 

PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan hướng 

dẫn, định hướng tăng số lượt đăng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền; định hướng 

thông tin và chỉ đạo việc xây dựng, củng cố, duy trì các chuyên trang, chuyên mục 

tin, tài liệu phổ biến pháp luật trên trang thông tin điện tử của xã, trên trang Fanpage 

Fakebook, Zalo; phối hợp chặt chẽ với Công an xã đưa tin về công tác đấu tranh 

PCTP, TNXH trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, giáo dục, 

răn đe tội phạm và củng cố niềm tin của Nhân dân trong công tác đấu tranh PCTP. 

4. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, 

công tác quản lý sau cai, chú trọng tuyên truyền về hiệu quả công tác điều trị, cai 

nghiện ma túy; nghiên cứu, đề xuất các chính sách quan tâm hỗ trợ, tạo việc làm 

cho các đối tượng cai nghiện hoà nhập cộng đồng, ngăn chặn tình trạng tái nghiện; 

làm tốt công tác tiếp nhận hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng 

đồng (nếu có). Tăng cường quản lý và hướng dẫn hoạt động xuất khẩu lao động an 

toàn, không để tội phạm lợi dụng để hoạt động lừa đảo, đưa nạn nhân (nhất là phụ 

nữ, trẻ em) ra nước ngoài (hoặc trong nước) nhằm mục đích bóc lột tình dục và lao 

động cưỡng bức. 

5. Bộ phận Tư pháp: Tham mưu UBND xã làm tốt công tác tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; thường xuyên rà soát các văn bản quy 

phạm pháp luật về công tác PCTP, PCMT để đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện 

phù hợp với tình hình hiện nay. Làm tốt công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt 

động hỗ trợ kết hôn và cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài. 

6. Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, trường Mầm Non trên địa bàn 

xã: Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP, PCMT, tuyên truyền luật An 

toàn giao thông trong trường học, triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn 

tình trạng học sinh vi phạm pháp luật; tệ nạn ma tuý; việc chế tạo, tàng trữ và sữ 

dụng các loại pháo nổ, pháo tự chế, nhất là trong các dịp lễ, tết. Tiếp tục thực hiện 
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có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật 

trong học sinh; tăng cường năng lực PCMT trong học đường gắn với phong trào 

“Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma tuý và bạo lực học đường”. 

Phối hợp với lực lượng Công an xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền PCTP, 

VPPL, tuyên truyền về luật giao thông đường bộ, phòng chống bạo lực học đường 

trong nhà trường. 

7. Trạm Y tế xã: Tham mưu UBND xã, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý các loại tiền chất, thuốc 

hướng tâm thần, thuốc tân dược gây nghiện. Phối hợp chặt chẽ với Công an xã 

trong thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện theo phân cấp phục vụ lập hồ 

sơ quản lý người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma túy và việc lập 

hồ sơ cai nghiện bắt buộc. 

8. Bộ phận Tài chính kế toán xã: Tham mưu cho UBND xã trong công tác 

quản lý, giao vốn thực hiện các đề án, dự án, chương trình PCTP, PCMT; phối hợp 

quản lý, sử dụng kinh phí phòng, chống tội phạm xã theo đúng quy định. 

9. Các tổ chức Công đoàn cấp xã: Đẩy mạnh phong trào thi đua  xây dựng 

cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục văn hoá gắn với PCTP, TNXH. Tổ chức tuyên 

truyền PCTP, TNXH sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, trường học với hình thức 

phong phú, phù hợp. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ làm công tác tư 

vấn pháp luật. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong 

quản lý cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, không để tội phạm, TNXH 

xâm nhập vào cơ quan, đơn vị. 

10. Văn phòng UBND xã: Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan, 

ban ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND xã khen 

thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích trong đấu tranh PCTP, TNXH 

và XDPT toàn dân BVANTQ kịp thời, đúng quy định. 

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên, Các 

hội đặc thù của xã:  

Xây dựng chương trình hành động gắn với các nghị quyết liên tịch về PCTP, 

TNXH, tổ chức phát động sâu rộng phong trào PCTP gắn với Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng cường tuyên truyền, 

hướng dẫn hội viên, Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa từ gia đình, xóm, 

khu dân cư, trong nhà trường và cơ quan, doanh nghiệp gắn với việc thực hiện tốt các 

quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả công tác xây dựng khu dân cư 

lành mạnh không có tội phạm và TNXH. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình 

PCTP có hiệu quả, các điển hình tiên tiến ở các hội, tổ chức công đoàn trong các cơ 

quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư. 

Thường xuyên tổ chức tập huấn, tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động PCTP, TNXH và XDPT 

toàn dân BVANTQ. Duy trì hiệu quả hoạt động của các mô hình tư vấn pháp luật; 
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mô hình tư vấn, hỗ trợ hôn nhân và gia đình. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các 

nghị quyết liên tịch đã ký kết giữa các ban ngành, đoàn thể trong công tác PCTP, 

vận động, giúp đỡ hội viên, đoàn viên, con, em hội viên và người nghiện ma túy tự 

nguyện cai nghiện, hỗ trợ việc làm, vay vốn sản xuất, tái hòa nhập cộng đồng sau 

cai nghiện ma túy. 

12. Các xóm trên địa bàn xã 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của 

cấp trên, nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục cả về chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông qua các buổi tuyên 

truyền như Hội nghị, họp Chi bộ, họp đoàn thể, họp xóm, hoạt động các cụm 

loa truyền thanh các xóm. 

- Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND, BCĐ xã kịp thời kiện toàn các 

tổ An ninh xóm, kịp thời bổ sung những tổ viên đủ trình độ, năng lực phục vụ công 

tác bảo đảm ANTT tại xóm. 

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của tổ An ninh, thường xuyên tuần tra, phát 

hiện và giải quyết ngay các vụ việc xảy ra tại địa bàn cơ sở. Phát huy hiệu quả hoạt 

động của các tổ hòa giải các xóm, nhằm phát hiện các mâu thuẫn trong nội bộ nhân 

dân, giải quyết kịp thời các vụ việc nảy sinh từ cơ sở theo đúng chức năng và thẩm 

quyền, đúng trình tự pháp luật, không để phát sinh mâu thuẫn, phức tạp, kéo dài. 

 - Phát huy vai trò lãnh chỉ đạo của các Chi ủy Chi bộ, Ban công tác mặt trận 

các xóm, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hòa giải các vụ 

việc nhỏ ngay từ xóm, thực hiện tốt tố giác tội phạm, cảm hóa người lầm lỗi.... chỉ 

đạo các đoàn thể thực hiện các Nghị quyết liên tịch giữa Công an với các đoàn thể 

trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. 

- Triển khai cụ thể hóa các Chương trình, Đề án quốc gia PCTP, TNXH lồng 

ghép với thực hiện các Chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của địa 

phương, Trọng tâm là lồng ghép thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân tham gia 

phòng ngừa phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục cải tạo người phạm tội 

tại gia đình và cộng đồng dân cư” với Cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ toàn diện trên các lĩnh vực 

giữ gìn ANCT, đảm bảo TTATXH, phục vụ cho phát triển kinh tế, văn hóa xã hội 

tại địa bàn xóm. 

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với các Công an xã tổ chức phát 

động toàn dân tích cực tham gia phát hiện tố giác đấu tranh có hiệu quả với 

tội phạm và tệ nạn ma túy, cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng 

dân cư, tạo điều kiện, giúp đỡ đối tượng tái hòa nhập cộng đồng. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội qua 

hòm thư tố giác tội phạm, qua các cuộc họp xóm, qua đó lực lượng Công an xã chủ 

động lập kế hoạch triệt phá các tụ điểm biểu hiện về tội phạm ma túy, cờ bạc…,  
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- Định kỳ tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân xã và Cơ quan thường trực 

Ban chỉ đạo xã kết quả thực hiện kế hoạch để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, 

nhằm giữ gìn An ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội gắn với phát 

triển kinh tế xã hội trên địa bàn . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của xã; 

Ban quản lý xóm của 14 xóm trên địa bàn; các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, 

trường Mầm Non trên địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả công tác PCTP, TNXH và XDPT toàn dân BVANTQ 

năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 138 xã (qua Công an xã) để tổng hợp báo 

cáo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã và Ban Chỉ đạo 138 huyện theo quy định. 

2. Công an xã tham mưu UBND xã kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo; tổ chức 

kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện để biểu 

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; những mô hình, 

gương điển hình tiên tiến trong PCTP, TNXH và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ; 

Tham mưu việc sử dụng ngân sách, huy động các nguồn lực để hỗ trợ thực hiện 

công tác PCTP tại địa phương. 

3. Giao Công an xã - Cơ quan Thường trực chịu trách nhiệm tham mưu giúp 

UBND xã và Ban Chỉ đạo 138 xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Đảng uỷ, 

HĐND, UBND xã, Ban Chỉ đạo 138 huyện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện: để báo cáo; 

- Công an huyện: để báo cáo; 

- Thường trực Đảng uỷ xã: để báo cáo; 

- Thường trực HĐND xã: để báo cáo; 

- Lãnh đạo UBND xã: để chỉ đạo; 

- Các thành viên BCĐ 138 xã: để thực hiện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã: để thực hiện; 

- Lưu: VP-CQTT BCĐ xã.  

STVB: ĐổngCAX, 22b./. 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ma Khánh Sơn 
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